ПРИКАЗ
№ /Ofo
'~~/~ 2о/гf

о

г.Москва

О внесении изменеий в локальные нормативные акты ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ», регламентирующие организацию и осуществление

образовательной деятельности

Во исполнение решения Ученого совета ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

(протокол от 22 декабря 2023г. № 11/23), руководствуясь п. 4.23. Устава

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Внести изменения в следующие локальные нормативные акты ФГБОУ

ВО «НИУ «МЭИ», регламентирующие организацию и осуществление

образовательной деятельности:

1.1. Положение о промежуточной аттестации обучающихся в ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ» по программам бакалавриата, специалитета и

магистратуры (П СМК-9.1.3-04-2022), утвержденное приказом

от 12.12.2022 г. № 989, согласно приложению 1;

1.2. Положение об отчислении обучающихся в ФГБОУ ВО «НИУ

«МЭИ» по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры

(П СМК-8.6-01-2022), утвержденное приказом от 22.11.2022 № 913,
согласно приложению 2.

2. Изменения, перечисленные в приложениях 1-2, ввести в действие с

момента издания настоящего приказа.

Ректор Н.Д. Рогалев

, ~ _ ~ () Цр»ложение 1
кприказуот<~>/t/-е'~/-~~.J г.№ /,,Р_/о

«0 внесении изменеий в локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «НИУ
«МЭИ», регламентирующие организацию и осуществление образовательной

деятельности»

Изменения, которые вносятся в Положение о промежуточной аттестации

обучающихся в ФГБОУ ВО «ПИУ «МЭИ» по программам бакалавриата,

специалитета и магистратуры (П СМК-9.1.3-04-2022),

утвержденное приказом от 12.12.2022 г. № 989
(далее - Положение)

1. В раздел 4 Положения:

абзац 4 п. 4.5. изложить в следующей редакции:
«Промежуточная аттестация в форме защиты курсового проекта

(работы) проводится:

в течение зачетной недели, если защита по курсовому проекту

(работе) является единственной формой аттестации по дисциплине в

семестре;

не позднее одного рабочего дня до даты проведения зачета или

консультации к экзамену по данной дисциплине, если курсовой

проект (работа) является частью дисциплины, по которой

предусмотрен экзамен/зачет в текущем семестре.»;

п. 4.5. дополнить абзацами 5-6 следующего содержания:
«Допускается проведение защиты по курсовому проекту (работе) в

течение зачетной недели, либо до ее начала при условии успешного

прохождения обучающимся всех запланированных контрольных
мероприятий по курсовому проекту (работе).

При проведении промежуточной аттестации в форме защиты курсового

проекта (работы), в случае необходимости, допускается деление группы на

подгруппы. Деление на подгруппы, как правило, проводит лектор потока по

согласованию с дирекцией института. В этом случае в расписании

промежуточной аттестации указывается несколько дат проведения защиты

курсового проекта (работы) для учебной группы.»;

п. 4.18. изложить в новой редакции:
«4.18. На период экзаменационной и зачетной сессий, а также на

период проведения повторной (первой и второй) промежуточной аттестации,

составляется график присутствия преподавателей, который размещается в

ИС БАРС, на официальном сайте МЭИ и, как правило, на кафедральных

стендах института не позднее первого дня зачетной недели и заранее

предоставляется в дирекцию института.

График составляется таким образом, чтобы обучающиеся имели

возможность ликвидировать задолженность по мероприятиям текущего

контроля не реже двух раз в неделю, предусмотрев перерыв между

попытками не менее одного, но не более четырех рабочих дней.

Количество попыток ликвидации задолженности по мероприятиям

текущего контроля по дисциплине не ограничено.

Дирекции институтов по согласованию с заведующими кафедрами для

обеспечения равномерности приема задолженностей по мероприятиям

текущего контроля при совпадении дат по нескольким дисциплинам имеют

право внести изменения в график ликвидации задолженностей по

мероприятиям текущего контроля.

Попытки ликвидации задолженности по мероприятиям текущего

контроля по дисциплине могут быть прекращены распоряжением директора

института на основании служебной записки преподавателя, ведущего занятия

в группе, на имя директора института, обосновывающей невозможность

ликвидации студентом задолженности по мероприятиям текущего контроля,

например, в связи с невыполнением обучающимся обязанностей по

добросовестному освоению дисциплины и выполнению учебного плана.».

2. В раздел 9 Положения:

2.1. п. 9.5. изложить в новой редакции:
· « 9.5. Для ликвидации академической задолженности по дисциплине

(практике) обучающийся должен успешно выполнить все запланированные

контрольные мероприятия по данной дисциплине (практике) или курсовому

проекту (работе).»;

2.2. п.п. 9.7. и 9.9. исключить;
2.3. второй абзац п. 9.12. изложить в новой редакции:

«Обучающийся допускается к повторной ликвидации оставшихся

академических задолженностей (при наличии) до окончания периода второй

повторной промежуточной аттестации.».

3. В раздел 11 Положения:

п. 11.1. дополнить вторым абзацем:
«Пересдача оценок «удовлетворительно» и «хорошо», в иных случаях, не

допускается.».

4. В раздел 12 Положения:

п. 12.1. изложить в новой редакции:
«12.1. Ректор, первый проректор (в случае промежуточной аттестации

иностранного обучающегося - также проректор по международным связям),

заведующий кафедрой, за которой закреплена дисциплина, директор

сое><rветствующего института имеют право присутствовать на любом зачете или

экзамене.».

'\tl".,.
Л _ Црw~ожени~ 2

к приказу от~> /)~a~\L.,_e:zoc:::>]/-5 г. № /&,,,fo
~

«0 внесении изменеий в локальные нормативные акты ФГБОУ ВО «НИУ
«МЭИ», регламентирующие организацию и осуществление образовательной

деятельности»

Изменения вносимые, в Положение об отчислении обучающихся в

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» по программам бакалавриата, специалитета и

магистратуры (П СМК-8.6-01-2022), утвержденное приказом от

22.11.2022 г. № 913
·'

(далее - Положение)

1. В раздел 3 Положения:

абзац 3 п. 3 .2.2. б изложить в новой редакции:

«- за академическую неуспеваемость: в связи с неликвидацией в

установленные сроки академической задолженности (при наличии

нескольких академических задолженностей после получения оценки по

последней имеющейся академической задолженности); в связи с получением

оценок «не зачтено» и/или «неудовлетворительно» на промежуточной

аттестации по всем дисциплинам (практикам), предусмотренным учебным

планом в семестре, или неявкой на промежуточную аттестацию ни по одной

дисциплине (практике), предусмотренным учебным планом в семестре, по

неуважительной причине, в том числе по недопуску;».